
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ 

FACULTAD DE CIENCIAS E INGENIERÍA 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE 

BENASQUE 

Tesis para obtener el título profesional de Ingeniero Civil 

AUTOR: 

Victor Jhunior Tapia Dueñas 

ASESOR: 

Mg. Ing. Luis Humberto Bravo Salomon 

Lima, enero, 2022 



i 
 

Resumen Ejecutivo 

 

Actualmente en la localidad del valle de Benasque no se cuenta con un sistema de depuración 

de aguas residuales que cumpla con las normativas de concentraciones de vertidos exigidas. 

Las localidades de Benasque, Linsoles y Anciles (esta última con una estación depuradora de 

aguas residuales inservible) arrojan al rio Ésera directamente los vertidos. Sumado a ello, la 
[...]
5792108BH9159S0001BG del TM de Benasque. En la siguiente figura se puede observar la 

ubicación geográfica (color rojo) de la EDAR de Benasque. 

 

 
Ilustración 1. Localización geográfica de la EDAR. 

Tomado de Sede Electrónica de Catastro, España. 



4 
 

 

1.5.2 Línea de agua. 

El tratamiento de agua consiste en la eliminación de materia orgánica, nitratos, fósforos 

y otros contaminantes. En la depuradora de Benasque se considera dos líneas por la facilidad 

que da para el mantenimiento de una, mientras la otra trabaja. Las arquetas son los únicos 

elementos en los que el agua de las dos líneas se junta. A continuación, se muestra los 

elementos que conforman la línea de agua. 

- Elemento 1: arqueta llegada del efluente 

- Elemento 2: pretratamiento compacto 

- Elemento 3: arqueta salida pretratamiento 

- Elemento 4: arqueta entrada reactor biológico 

- Elemento 5: reactor biológico 

- Elemento 6: arqueta salida reactor biológico 

- Elemento 7: decantador secundario 

- Elemento 8: pozo de emisario 

En el anexo 19 “Planos” se puede encontrar el plano “Conducciones” donde se esquematiza la 

distribución de dichos elementos en el terreno de la EDAR, así como las conducciones. 

 

1.5.3 Línea de fangos. 

El tratamiento de fangos tendrá los siguientes procesos y operaciones unitarias: 

- Espesamiento de fangos por gravedad 

- Deshidratación mediante centrífugas 

- Almacenamiento y evacuación 

En el anexo 19 “Planos” se puede encontrar el plano “Conducciones” donde se esquematiza la 

distribución de dichos elementos en el terreno de la EDAR, así como las conducciones. 

 

1.6 Descripción de las obras 

1.6.1 Obra de llegada. 

La obra de llegada consiste en una arqueta de 2 por 4 metros en planta. No se considera 

un bombeo, ya que la estación de bombeo EBAR1 se encuentra metros debajo de la explanación 

cruzando la carretera A-131 en dirección a Benasque; dicha estación no se dimensionará en el 

presente proyecto y, por lo tanto, se considera que el agua llega a la cota 1 117,097 metros 

sobre el nivel del mar. 

 

1.6.2 Pretratamiento compacto. 

Se dispondrá de un pretratamiento compacto, ya que la depuradora es de tamaño 

pequeño y se estaría sobredimensionando el pretratamiento en caso de diseñarlo bajo 

estándares y recomendaciones usuales. Se dispondrá de dos pretratamientos compactos, con 

cuatro módulos de 2 por 1.5 metros en planta y 1.5 de altura, cada uno que tendrán las siguientes 

funciones, según el catálogo de Hidrometálica de Pretratamientos Compactos: 

- Eliminación de sólidos (desbaste o tamizado) 

- Eliminación de la arena (desarenado) 

- Eliminación de las sustancias grasas (desengrasado) 

“El uso de sistemas de pretratamiento compacto simplifica en gran medida las 

habituales instalaciones efectuadas en hormigón y resulta particularmente interesante 

en plantas con caudales pequeños y medianos, en los que será suficiente la ejecución de 



5 
 

una losa de hormigón o unos soportes a la altura necesaria para su montaje. La 

instalación del pretratamiento compacto consistirá en dos partes: Tornillo Tamiz 

Compactador (TTC); y Planta de Desarenado y Desengrasado (PDD). 

Las aguas residuales se introducen desde la tubería a través de la brida de entrada al 

equipo. Los sólidos que contiene el líquido quedan atrapados en el tamiz y durante su 

extracción una serie de boquillas de gran eficacia y potencia proceden a su lavado para 

eliminar la mayor parte de las sustancias existentes. 

En la parte superior de la criba se produce la compactación/deshidratación del cribado 

con la consiguiente y significativa reducción de volumen del mismo antes de su 

descarga en el contenedor o saco de plástico diseñados a tal efecto. El fluido a filtrar es 

conducido al tamiz de entrada. Una vez tamizado el efluente, se emplea el primer tercio 

del tanque en una suave aireación. El vertido tamizado es agitado junto con el aire y las 

burbujas se adhieren a los sólidos orgánicos facilitando el desemulsionado y flotación, 

los cuales se efectúan en los dos tercios restantes del tanque, desprovistos de agitación. 

Una barredera superficial similar a la empleada en la concentración de grasas permite 

el rascado de la superficie y eleva las espumas a través de una rampa, consiguiendo de 

este modo una alta concentración en las espumas extraídas. Las arenas que decantan en 

el fondo del tanque son transportadas hacia una tolva en el extremo del mismo mediante 

un tornillo sinfín horizontal. Allí se acumulan hasta que el tornillo elevador de arenas 

las extrae. El tornillo elevador está anclado sobre la cuba mediante una abrazadera 

articulada, que permite su ajuste y orientación. Si la instalación se efectúa enterrada 

donde prolongarse bajo demanda la longitud del mismo para dotar la altura de descarga 

necesaria.”, según el catálogo de Hidrometálica para Pretratamientos Compactos. 

 

1.6.3 Tratamiento biológico. 

La tecnología aplicada en la depuradora de Benasque será de fangos activos, la cual 

consiste en el desarrollo de un cultivo bacteriano a lo largo de todo un reactor en forma de 

flóculo, el cual es agitado y aireado. Según la experiencia, este tipo de tecnología es la óptima 

para el Valle de Benasque, por las características del valle, tales como la relativa baja carga 

contaminante, pequeña población, falta de disponibilidad de personal cualificado, entre otras. 

Las alternativas que se han contemplado en el presente proyecto son el flujo pistón y el 

carrusel, que en esencia difieren en la configuración de las cámaras anaerobias, anóxicas y 

aerobias (reactor biológico), ya que los demás elementos son lo mismo con sus mismas 

dimensiones. En ninguna de las alternativas se previó una cámara anaerobia para la eliminación 

de fósforo, ya que la baja concentración de este posibilita su eliminación por vía química 

mediante la adición de reactivo y con esto se evita el costo de la obra civil. 

Se vio por conveniente escoger la alternativa de carrusel para la depuradora de 

Benasque, ya que presente ventajas técnicas, económicas y ambientales. Como principales 

ventajas del reactor carrusel se puede mencionar las siguientes: 

- Mejor calidad de salida 

- Menor gasto de oxígeno si se controla bien 

- Menor consumo de energía por la ausencia de recirculación interna en tuberías 

- Mejor salida de nitrógeno  

Se considera dos líneas de tratamiento. Cada línea contará con dos semicírculos a los 

extremos de radio 5 metros y en el medio un rectángulo de lado 10 metros y 19 metros de 

longitud, así como la altura del reactor será 5 metros (para facilitar la aeración) con 0.5 metros 



6 
 

de resguardo, con lo anterior se tendrá un volumen de 1 342,7 m3 por cada línea. En el anexo 

19 “Planos” se puede observar el plano “Solución carrusel” en el que se muestra la disposición 

de los elementos y las conducciones. Los equipos que se dimensiona son cinco. 

 

1.6.3.1 Turbocompresor o soplantes. 

Se trata de una soplante de potencia de 37 kW de compresores de émbolos rotativos que 

logran cumplir los requerimientos de oxígeno de cada línea (868,5 m3/hora). 

 

1.6.3.2 Difusores. 

Para los difusores se utilizará difusores de 12’’ de burbuja fina capaces de aportar un 

caudal de aire de 4,5 m3/hora aproximadamente, con lo cual se deberá disponer de 192 difusores 

por línea (dos parrillas de 8 por 12 cada una). 

 

1.6.3.3 Vehiculadores. 

Para que el fango y agua se mezclen y tengan un flujo deseado, se dispone de 

vehiculadores tipo banana con diámetro de 1,2 metros y tres palas. Se considera una potencia 

requerida de 2 W/m3 de reactor, con lo cual se necesita una potencia de 1 342,7 W para cada 

agitador y serán 2 agitadores por línea. 

 

1.6.3.4 Bomba recirculación de fangos en exceso. 

El fango en exceso de los decantadores se bombea hacia el inicio del reactor por 

necesidades de las bacterias de materia orgánica. La bomba de recirculación interna será una 

bomba sumergible capaz de recircular 56,25 m3/hora de fango a una altura de 4,05 metros de 

altura. 

 

1.6.3.5 Bomba dosificadora de FeCl3. 

Este equipo tiene por objetivo la dosificación de reactivo necesario para la precipitación 

del fósforo por vía química. Se requiere una dosis de reactivo de 0,764 litros/hora por cada 

línea, con lo cual se empleará una bomba peristáltica de potencia 0.2 kW con un 

funcionamiento de 24 horas por día. 

 

1.6.4 Decantación secundaria. 

Después del reactor biológico, el agua pasa por un decantador en el cual el fango 

biológico se separa del agua depurada. La mezcla de agua y fango sale de cada línea de reactor 

biológico por medio de unos vertederos y pasan a una arqueta mediante una tubería de 150 

milímetros. En dicha arqueta llega las dos tuberías de 150 milímetros y se junta la mezcla de 

las dos líneas de reactores, para luego bifurcarse hacia cada decantador secundario por medio 

de otras tuberías de 150 milímetros. La mezcla de agua y fango llega por la parte inferior del 

decantador, pasando por unos orificios practicados en la columna central. Las partículas 

sedimentadas (fangos) se sedimentan en el fondo del decantador y estas son barridas 

continuamente por unas rasquetas soldadas a un puente giratorio. El decantador secundario 

también tiene un sistema de barredores superficiales que se encargan de retirar las espumas 

flotantes y grasas de la superficie. El agua depurada sale por un vertedero a un canal perimetral 

interior para luego salir mediante una arqueta y unas tuberías de 250 milímetros. El decantador 

secundario tendrá un diámetro de 11 metros y una altura de 3,5 metros con 0,5 metros de 

resguardo (en total 4 metros de altura). En fondo de la superficie tendrá una pequeña inclinación 



7 
 

para favorecer el movimiento del fango.  El motorreductor de accionamiento del puente será 

de una potencia de 0,18 kW y la transmisión del movimiento tendrá lugar mediante piñón-

rueda imprimiendo una velocidad de 1,2 m/min. La motobomba de evacuación de fangos al 

espesador será una electrobomba sumergible con un caudal máximo de 50 litros/seg y potencia 

de 3kW. La motobomba de evacuación de flotantes será un impulsor monocanal abierto con 

placa base en espiral de potencia 1,2 kW con lo cual se podrá bombear un caudal de flotantes 

de 10 m3/hora a una altura de 5 metros de columna de agua hacia la cabecera del pretratamiento. 

 

1.6.5 Espesador. 

Para el espesamiento de los fangos estabilizados, se ha optado por un espesador por 

gravedad, cubierto con una membrana de P.R.F.V. para la desodorización, de 4,5 metros de 

diámetro y 3 metros de altura, los cuales serán de 3,5 metros considerando 0,5 metros de altura 

de resguardo. La solera del espesador tiene una pendiente hacia el centro, donde se encuentra 

un tronco de cono central desde donde se extrae el fango espesado. 

Para el diseño del espesador se toma los siguientes parámetros de entrada: 

- Producción de fangos secundarios: 409,4 kg de sólidos en suspensión por día 

- Concentración en la purga: 0,8% (8 kg/m3) 

Además, los parámetros de diseño serán los siguientes: 

- Carga de sólidos: 35 Cs kg/m2. D 

- Tiempo de retención: 24 horas 

Con todo lo anterior se cumple que el tiempo de retención es de aproximadamente un 

día (0,93 días) según los cálculos. El caudal de fango espesado será de 9,75 m3/día y el caudal 

sobrenadante que va a cabecera de la línea de agua será de 41,45 m3/día. 

 

1.6.6 Deshidratación de fangos. 

Se prevé una centrifugadora para la deshidratación del fango. La centrifugadora tendrá 

un rotor cilíndrico horizontal dotado de un tornillo sinfín transportador. El caudal de fango a 

centrifugar será de 8,15 m3/día y el tiempo de funcionamiento será de 8 horas por día durante 

cinco días a la semana. Con todo ello, se espera una concentración de fangos de 

aproximadamente 20 a 25%. 

La deshidratación de fango contiene las siguientes instalaciones: 

- Bombeo de fangos espesador a la centrífuga 

- Acondicionamiento del fango 

- Centrífugas 

- Almacenamiento de fangos deshidratados 

Las dimensiones en planta del edificio de deshidratación serán de 10 metros por 5 metros. 

Para optimizar la deshidratación de los fangos espesados, se procederá previamente a su 

acondicionamiento mediante la mezcla con el reactivo polielectrolito convenientemente 

diluido, que ejercerá de floculante. Este se añade inmediatamente antes de la entrada al 

elemento de deshidratación. Para el cálculo de la dosis de polielectrolito se realiza a partir de: 

- Cantidad de materia seca 

- Dosis de polielectrolito (3 kg/tn de materia seca) 

- Concentración de la solución del polielectrolito: 1 gr/litro 

La dosificación de polielectrolito será de 225 litros por hora considerando un funcionamiento 

de 8 horas por día y 5 días a la semana, con una bomba tipo membrana. 

 



8 
 

1.6.7 Edificio de soplantes. 

El edificio de soplantes se proyectó según los criterios definidos para edificios industriales: 

- La estructura es de concreto armado con cimientos de zapatas aisladas. 

- La cubierta es de forma aplanada formada por recrecido de concreto celular, 

impermeabilizante y capa de grava de tamaño pequeño de 10 centímetros para 

protección, rematada con un muro perimetral de albañilería. 

- El cerramiento de la frentera se realiza con elementos prefabricados de concreto de 20 

centímetros de espesor, revestido con mortero de cemento y acabado de pintura de 

emulsión interior y exteriormente. 

- Los marcos de las puertas son en aluminio y los accesos peatonales son metálicas. 

- El solado es de hormigón y capa de mortero con material antideslizante. 

Las dimensiones en planta serán de 10 metros por 5 metros, en los cuales se instalarán las 

soplantes para el tratamiento biológico. 

 

1.6.8 Edificio de control. 

Está compuesto por dos partes: 

- La parte de control formada por: sala de control, despacho laboratorio. 

- La parte de personal formada por el comedor, vestuarios de hombres y mujeres con 

aseos y sala de espera. 

Se trata de un edificio de una única planta de forma rectangular de dimensiones de 6 metros 

por 8 metros. Las características constructivas serán las siguientes: 

- Los cimientos se realizarán con zapatas aisladas y vigas de atado, ambos elementos 

compuestos de hormigón armado. 

- El forjado es prefabricado con todos los elementos de hormigón (viguetas y bovedillas). 

- El cerramiento se realiza con bloques prefabricados de hormigón de 20 centímetros de 

espesor. 

- Las paredes interiores serán de hormigón de 9 centímetros de espesor. 

- Las paredes con acabado de pintura plástica. 

- El edificio tendrá falso techo metálico. 

- Las ventanas con marco de aluminio. 

- Los marcos de las puertas serán de aluminio con acristalamiento, mientras que la puerta 

será de madera. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

2 CAPÍTULO 2: CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO 

 

2.1 Cartografía y topografía 

El sistema de depuración tiene en cuenta dos estaciones de bombeo EBAR1 y EBAR2, 

así como la estación propiamente dicha EDAR. Para conocer la topografía y cartografía de los 

elementos antes mencionados, se requiere un levantamiento topográfico, el cual se realizó por 

la empresa Proyectos, Obras y Estudios Zaragoza S.L. con un total de 1 250 puntos 

referenciados bajo coordenadas UTM. Estos puntos se han levantado con referencia en la 

coordenada UTM de la estación permanente de Castejón de Sos. En el anexo 4 “Topografía y 

Cartografía” se pueden encontrar todos los puntos del levantamiento topográfico. 

 

2.1.1 Ubicación. 

La ubicación de la EDAR se localiza al norte de la carretera A-139, muy próxima a 

esta, en el tramo que va de Eriste a Benasque. La EDAR se ubicará a 420 metros aguas del 

municipio de dicho nombre a aguas abajo en la parcela 68 del polígono 1 en un área de 8 227 

m2 concretamente en la parcela con referencia catastral 5792108BH9159S0001BG de 8 227 
[...]
- Tiene un porcentaje de finos (porcentaje que pasa la malla 0,08 mm) menor a 13,3% 

 

Para la determinación de la carga admisible de la EDAR, consideramos un peso 

específico de 19,3 kN/m3, un ángulo de rozamiento de 17° y una cohesión de 0,47 kg/cm2; 

obteniendo una carga de hundimiento de 2 kg/cm2 con las fórmulas empíricas propuestas en el 

Código Técnico de Edificación. Finalmente, el talud más solicitado es de 9H:13,5V en el 

emplazamiento el cual logra tener un factor de seguridad de 2,78 según un análisis con ábacos 

de Hoek y Bray. Recordemos que el factor de seguridad mínimo en proyectos similares es de 

1,5. 

 

2.3 Climatología 

La zona montañosa de los Pirineos se extiende desde el cabo de Creus, ubicado en la 

comunidad de Cataluña, hasta unirse con la cordillera Cantábrica, haciendo su paso por las 

comunidades de Aragón y Navarra. El clima de los Pirineos es de montaña con la tendencia 

características de temperatura, humedad, vegetación y amplitud térmica propios de montaña. 

Sin embargo, el clima no es el mismo en toda la extensión de los Pirineos debido a dos factores: 

La variabilidad de altura y la influencia de los océanos Atlántico y Mediterráneo. En la 

siguiente imagen se puede observar la temperatura media anual (izquierda) y las 

precipitaciones totales anuales (derecha) desde el año 1950 hasta el 2010. 

 

 
Ilustración 9. Temperaturas y precipitaciones medias de Los Pirineos. 

Tomado de “Base de datos y primeros resultados”, por El Clima de los Pirineos. 

 

Dentro de los Pirineos se encuentran alturas superiores a los 3 000 metros sobre el nivel del 

mar con una altura máxima de 3 400 metros (en el pico Aneto). A medida que la altura es 



17 
 

mayor, la temperatura va reduciendo, hasta llegar a menos 23°C en invierto y 16°C en verano 

de temperatura en promedio. Por otro lado, en la zona de Benasque (ubicada a 1 110 metros) 

presenta unas temperaturas de 27°C en verano y menos 2°C en promedio.  

Por otro lado, el pirineo es una frontera climática natural entre los océanos Atlántico y 

Mediterráneo, por lo tanto, el clima es fuertemente condicionado por estos. El primero de estos 

genera una corriente de aire fría y borrascas provenientes del mar del Norte en combinación 

con el anticiclón de Azores, lo que provoca una humedad mayor y temperaturas menores en el 

noreste de los Pirineos. En el sureste de los Pirineos sucede lo contrario, ya que el mar 

Mediterráneo tiene una temperatura más elevada y débiles corrientes de aire. Este fenómeno se 

puede observar en la anterior imagen derecha, en donde se observa mayores precipitaciones 

durante todo el año, llegando a ser entre 2 000 a 2 500 milímetros por año en las montañas del 

País Vasco, hasta 1 000 a 1 500 milímetros en las zonas con menos borrascas (Cataluña). El 

clima varía a lo largo de toda la extensión de las montañas pirinaicas dependiendo de la cercanía 

a la parte noreste o suroeste, asemejándose más conforme se acerca al océano Atlántico o al 

mar Mediterráneo. 

Benasque, en particular, tiene un clima de montaña y valle con unas temperaturas 

máximas de 27,2° en julio (de media 18,9°) y mínimo de menos 3,4° en diciembre (de media 

0,8°). Las precipitaciones máximas registradas son de 120 milímetros durante el mes de marzo 

y de 756,4 milímetros durante todo el año. En cuanto a la irradiación solar, a Benasque llega 

4,8 kWh/m2 de media durante un año promedio, lo cual es uno de los lugares con menor 

irradiación de España, comparándolo con Zaragoza, Cantabria o Tenerife que llega a 5,4 

kWh/m2. En el anexo 6 “Climatología” se puede encontrar más información de la climatología 

de Benasque. 

 

2.4 Caudales y carga contaminante 

La analítica y el caudal son parámetros fundamentales y básicos en un diseño y 

dimensionamiento de una estación depuradora de aguas residuales, por tal motivo, es de suma 

importancia realizar un correcto estudio de las cargas contaminantes a eliminar, así como los 

caudales máximos, mínimos y un valor representativo. El estudio consiste en realizar un 

muestreo de los distintos puntos de vertido observados de las localidades del valle de Benasque 

que serán de requerimiento para la depuradora a dimensionar en el presente proyecto. Se 

realizaron dos estudios de aforo y analítica en dos años seguidos, pero en distintos meses del 

año, ya que los requerimientos de depuración son distintos en épocas de mayor afluencia 

turística, que generalmente es a inicios de año en donde en Benasque se practica muchas 

actividades como el sky el nieve y montañas. El primer estudio de analítica se realizó en agosto 

del 2017 por parte de la empresa AYCON S.A, mientras que el segundo estudio se realizó en 

febrero del 2018 por IPREMA. En el trabajo de campo se fue a la zona de estudio para realizar 

una toma de muestras integradas proporcional al caudal que se ha transportado al laboratorio, 

debidamente refrigeradas. También se midió el caudal en cinco puntos vertidos durante dos a 

tres días. Estos cinco puntos de vertido se mencionan a continuación. Cabe mencionar que en 

el anexo 2 “Caudales y Carga Contaminante” se puede ver las coordenadas y una foto satelital 

de su ubicación. 

- B-1 Vertido principal – vertido al rio 

- B-2 Vertido en carretera general dirección a Eriste. Desvío al puente dirección Anciles 

- B3 Apartamentos de la carretera de Anciles 

- B4 Piscina Municipal 



18 
 

- A1 Anciles 

El muestreo se realizó durante un tiempo de tres días ininterrumpidos, en los cuales se 

muestreó con una frecuencia de una hora exacta. En cuanto a la medida de caudales, se utilizó 

un caudalímetro portátil, el cual es un instrumento digital que mide la velocidad del fluido y se 

multiplica por la superficie de sección transversal por la cual circula el fluido de agua residual. 

En los puntos en los que no se pudo utilizar el caudalímetro, se procedió a calcular el caudal, 

calculando el tiempo en que se llena un volumen conocido. En este caso, el punto de vertido 

B3 de apartamentos fue necesario un muestreo manual. Luego de un trabajo de gabinete y 

procesamiento de datos mediante métodos estadísticos, se obtuvo los valores representativos 

de los caudales y cargas contaminantes para el diseño de la estación depuradora. Cabe 

mencionar que se obtuvo el caudal máximo pretratamiento como 5 veces el caudal medio 

diario, y el caudal máximo después del pretratamiento como 2,5 veces el caudal medio diario. 

En las siguientes tres tablas se puede observar los valores representativos, para el diseño, de 

los caudales, concentraciones de los contaminantes y la carga contaminante. 

 

Tabla 5. Caudales de diseño. 

 

Caudal Nomenclatura m3/día 

Medio diario Qmed 2 700 

Máximo pretratamiento Qmaxpret 13 500 

Máximo después 
pretratamiento Qmaxdespret 6 750 

Nota. Fuente propia. 

 

Tabla 6. Características del agua residual. 

 

Contaminante Nomenclatura   Unidad 

Demanda biológica de oxigeno DBO5 200 mg/litro 

Solidos en suspensión SST 150 mg/litro 

Nitrógeno NTK 50 mg/litro 

Fósforo PT 5 mg/litro 

Temperatura Tverano 22 °C 

Temperatura Tinvierno 10 °C 
Nota. Fuente propia. 

 

Tabla 7. Cargas contaminantes. 

 

Carga kg/día 

DBO5 540 

SST 405 

NTK 135 

Pt 13,5 
Nota. Fuente propia. 

 

 

 



19 
 

3 CAPÍTULO 3: DIMENSIONAMIENTO 

 

3.1 Cálculo del proceso línea de agua 

El cálculo del proceso de una planta de fangos activos se realiza principalmente bajo 

las recomendaciones de la norma alemana ATV a-131 del año 2000. Esta norma recomienda 

criterios en base a estudios experimentales y experiencia en la construcción de este tipo de 

plantas de fangos activos. Así mismo, se utilizará recomendaciones de experiencia impartidas 

en el curso de Abastecimiento y Saneamiento del Máster de Caminos. En el anexo 7 

“Dimensionamiento” se puede observar el procedimiento detallado y el cálculo por el cual se 

obtuvo los resultados mostrados en este apartado. 

El proceso de dimensionamiento consiste en escoger unos parámetros y dimensiones 

para los distintos procesos de una depuradora, en función al caudal medio y máximo, así como 

también las cargas contaminantes más comunes como es la DBO5, pero también este proceso 

elimina nitrógenos y fósforos de las aguas. Los parámetros de diseño a utilizar son los 

mostrados en la sección 2.4 de caudales y carga contaminante. Con dichos parámetros se 

calcula un total de 9 000 habitantes equivalentes, sabiendo que 1 habitante equivalente es igual 

a 60 gramos de DBO5 por día. 

El diseño mencionado a continuación tiene como finalidad cumplir la norma española 

Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, el cual limita la concentración máxima de 

contaminantes a arrojar al medio ambiente. En la siguiente tabla se resume dichas 

concentraciones máximas exigidas. 

 

Tabla 8. Características exigidas del agua del efluente. 

 

Parámetro 
Concentración 
(mg/litro) 

Porcentaje de 
reducción (%) 

DBO5 25 70 - 90 

DQO 125 75 

SST 30 70 

PT 2 80 

NTK 15 70 - 80 
Nota. Fuente propia. 

 

La línea de agua empezará con un pretratamiento que consistirá en un pozo de gruesos 

y bombeo, en los cuales se tratará de quitar las partículas más grandes como troncos de árboles 

o desperdicios, para luego estos ser retirados con una pala. El agua pasará por unas rejas 

grandes hacia un bombeo que la conducirá hacia un desbaste en el cual se filtrará el agua 

mediante unas rejas aún más pequeñas, para luego pasar por un desarenado y desengrasado que 

tendrán como principal función retirar la grasa y arenas que dificultarían el proceso biológico. 

El agua sale del pretratamiento para entrar en los reactores biológicos (excluyendo un 

decantador primario) para empezar el proceso biológico con bacterias. Las dos opciones a 

contemplar serán un proceso de “flujo pistón” o “carrusel”, en los cuales no se considerará 

reactor anaerobio debido a que no existe demanda de eliminación de fosforo por toma 

incrementada. 

 

3.1.1 Pozo de gruesos, bombeo y reja de gruesos. 



20 
 

El pozo de gruesos tendrá una altura de 2 metros, una arista de 2,5 metros (siendo 

cuadrado el pozo), con lo cual obtenemos un volumen de 12,5 metros cúbicos. Con dichos 

valores se obtiene una velocidad ascensional de 90 metros por hora que está dentro del rango 

aceptable. En el caso de la reja de gruesos, se dispone de unas rejas verticales espaciadas cada 

10 centímetros de eje a eje y con un espesor de 2 centímetros. 

 

3.1.2 Pretratamiento compacto. 

Bajo las mismas recomendaciones y dimensiones mínimas de diseño seguidas en el 

presente apartado, se procedería a sobredimensionar de la misma manera la reja de finos, el 

desarenador y el desengrasador, lo que encarecería la obra civil de manera innecesaria, cabe 

mencionar que estas recomendaciones mínimas son por la facilidad de proceso constructivo y 

manejo del material (hormigón) en obra, además por las necesidades de espacio para el 

mantenimiento y no es factible reducir las dimensiones a valores inferiores que los mínimos 

recomendados. Por lo mencionado anteriormente, se procede a utilizar un pretratamiento 

compacto prefabricado de tamizado, desarenado y desengrasado. 

Para el pretratamiento compacto utilizaremos el catálogo de la empresa Hidro Metálica 

y el caudal máximo de pretratamiento indicado líneas arriba, el cual se dividirá en dos, ya que 

se considerará dos líneas de agua para facilidad de operación y mantenimiento. 

Para la selección del tamaño y modelo óptima a las necesidades del presente proyecto, 

se considerará un caudal máximo que más se asemeje al caudal de diseño por cada línea (281,25 

m3/hora). Primero se escoge la planta desarenadora y desengrasadora (PDD) en función de 

dicho caudal por cada línea, con lo cual es idóneo escoger un modelo PDD-M-4 de tamaño 

medio y con cuatro compartimentos. En la siguiente figura se muestra las dimensiones de cada 

módulo, así como características del mismo. 

 

 
Ilustración 10. Características de los compartimentos. 

Tomado de “Catálogo de Pretratamiento Compacto”, por Hidro Metálica. 

 

Seguidamente se escoge el tornillo tamiz compactador (TTC) según la tabla 2.1 y 2.2. del 

catálogo de Hidro Metálica. En este caso, se considera el TTC con chapa perforada modelo 

TTC-5-1, con una luz de paso de 1 milímetro, según el caudal por cada línea de diseño. En la 

siguiente tabla se muestra los distintos modelos de TTC de una luz de paso de 1 milímetro para 

distintos caudales. 

 

Tabla 9. Elección de TTC con chapa perforada. 



21 
 

 

 
Nota. Tomado de “Catálogo de Pretratamiento compacto”, por Hidro Metálica. 

 

En la siguiente tabla se puede observar las principales características del TTC escogido para la 

depuradora de Benasque. Estos datos serán útiles más adelante para la cuantificación de la 

potencia requerida y el consumo energético. 

 

Tabla 10. Características dimensionales de TTC elegido. 

 

 
Nota. Tomado de “Catálogo de Pretratamiento compacto”, por Hidro Metálica. 

 

En la siguiente imagen se ilustra el TTC escogido con sus respectivas dimensiones en 

milímetros. 

  

 
Ilustración 11. Dimensiones de TTC elegido. 

Tomado de “Catálogo de Pretratamiento Compacto”, por Hidro Metálica. 



22 
 

 

3.1.3 Tratamiento biológico. 

El reactor biológico tendrá la función de degradar la materia orgánica, nitrificar, 

desnitrificar y eliminación de fosforo mediante adición de reactivos. En las siguientes líneas se 

dimensionará el reactor biológico y decantador secundario en función de los parámetros de 

diseño. Todas las recomendaciones y valores típicos fueron tomados del curso Sistemas de 

Abastecimiento y Saneamiento, así como la norma alemana ATV a-131. En el anexo 7 

“Dimensionamiento” se puede observar el procedimiento detallado y el cálculo por el cual se 

obtuvo las dimensiones de los reactores y los resultados que se muestran líneas abajo. 

Como se mencionó anteriormente, las dos opciones a considerar serán el reactor 

biológico tipo carrusel y tipo flujo pistón. Ambos tienen ventajas y desventajas que se 

mencionará más adelante, sin embargo el procedimiento de dimensionamiento del volumen es 

parecido teniendo en cuenta los parámetros de diseño. La altura recomendada es de 5 metros 

de reactor para este tipo de proyectos de manera establecida y las dimensiones en planta se 

acomoda al volumen necesario del reactor obtenido por cálculo, 2 720 m3 para el caso de flujo 

pistón y 2 685,4 m3 para el caso del carrusel. En la siguiente imagen se observa un esquema de 

las dimensiones (en metros) en planta de las dos distintas soluciones de reactor biológico. 

 

 
Ilustración 12. Esquema de solución Flujo Pistón. 

Fuente propia. 

 

 
Ilustración 13. Esquema de solución Carrusel. 

Fuente propia. 



23 
 

 

Con las dimensiones y parámetros de diseño se tendrá lo siguiente: 

- Amonio a nitrificar: 38 mg/litro 

- Nitratos a desnitrificar: 25 mg/litro 

- Eliminación de fósforo por vía química: 1 mg/litro 

- Producción de fangos: 407,4 kg/día en verano y 427,8 kg/día en invierno 

- Necesidades de oxígeno: 956,2 kg O2/día en verano y 925,3 kg O2/día en invierno 

- Necesidad de hierro: 7.3 kg Fe/día 

 

3.1.4 Decantación secundaria. 

Las dimensiones del decantador secundaria se calculan conforme a parámetros 

estándares y el caudal medio diario. Las dimensiones del decantador secundario serán las 

siguientes: 

- Diámetro: 11 metros 

- Altura: 3,5 metros 

- Superficie horizontal: 95 metros cuadrados 

- Volumen: 332,5 metros cúbicos 

 

3.2 Cálculo del proceso línea de fango 

La línea de fango empieza a la salida del decantados secundario, en donde el caudal que 

no se recircula se trata de espesar en un espesador de gravedad con el fin de reducir su volumen 

del fango. Seguidamente se reducirá la cantidad de agua del fango mediante una deshidratación 

con centrifugas. 

El único elemento para dimensionar conforme a parámetros de diseño y cálculos será 

el espesador por gravedad. Dicho elemento tendrá una altura de 3 metros y un diámetro de 4,5 

metros teniendo en cuenta una sola línea de fango (un solo espesador). Las centrífugas se 

dimensionarán en un apartado más adelante, ya que este es un equipo mecánico. 

 

3.3 Estudio de soluciones. 

la tecnología para este proyecto es la de fangos activos con eliminación de nitrógenos 

y fósforos. Este proceso tiene una etapa de pretratamiento, en la cual se separa solidos de gran 

tamaño, grasas y arenas. Luego está el reactor biológico en el cual se da lugar los procesos 

biológicos. Finalmente están los procesos de decantación, espesamiento y deshidratación; 

como parte de la línea de fango. Lo anterior mencionado forma parte del proceso típico de 

fangos activos, pero existen variantes o distintas configuraciones de cámaras aerobias y 

anóxicas en el reactor biológico, como son el flujo pistón y el carrusel. También existen 

variantes en el proceso de eliminación de fósforo, como son la eliminación biológica y química. 

En este proyecto se contemplaron dos soluciones de reactor biológico: Flujo pistón y carrusel. 

El resto del proceso será el mismo para ambas soluciones, siendo exactamente igual los demás 

elementos de la línea de agua y fango. 

En cuanto al fósforo que se elimina por vía biológica, este se incorpora de manera 

directa a la biomasa por la asimilación del fosforo en el crecimiento celular (aproximadamente 

1% de la DBO5); o también se elimina fosforo por toma incrementada gracias a las bacterias 

PAO. En cuanto al primero, es un proceso que siempre se toma en consideración y sucede en 

el reactor biológico. En cuanto al segundo, se necesita una cámara anaerobia delante del reactor 

biológico. Como tercera opción, se puede eliminar fósforo por vía química mediante la adición 



24 
 

de reactivos. Se tiene una concentración de 5 mg/litro de fósforo en el agua residual que llega 

a la depuradora, esta concentración es relativamente pequeña y se podrá cumplir los 

requerimientos de concentración de fosforo en el vertido con la asimilación de las bacterias 

(ese 1% de la DBO5) y una eliminación química con reactivos. Sumado a ello, realizar una 

toma incrementada con bacterias PAO significaría mayor coste en la obra civil al realizar una 

cámara anaerobia. En cuanto al punto de aplicación de los reactivos, este será antes del reactor 

biológico por las siguientes ventajas: 

- Menor consumo de oxígeno en el proceso biológico 

- Facilidad de aplicación en plantas depuradoras de menor tamaño 

- Aumento del rendimiento en eliminación de solidos en suspensión y DBO5 

- Menor dosis de reactivo, en comparación a soluciones con distinto punto de aplicación 

de reactivo 

Una concentración de 2 mg/litro es eliminada por vía biológica en el reactor biológico y otros 

2 mg/litro son eliminados mediante la adición de reactivos químicos, con lo cual se obtiene una 

salida en el efluente de 1 mg/litro que significa un valor adecuado según normativa. 

Para comparar las dos alternativas utilizaremos el método AHP (Analytic Hierarchy 

Process). Esta herramienta se emplea para comparar variables cuantitativas y cualitativas de 

las distintas alternativas frente a determinados criterios. El proceso consiste en realizar una 

matriz cruzada en la cual se comparará cada alternativa con las demás, para luego normalizar 

la matriz y obtener la valoración relativa de cada alternativa bajo el criterio analizado. Este 

proceso se repite para cada uno de los criterios a comparar y finalmente se obtiene una 

comparación global dándole el “peso” a cada criterio. Los criterios para considerar serán los 

siguientes, con su ponderación respectiva ponderación: 

 

Tabla 11. Criterios y ponderaciones consideradas en el análisis AHP. 

 

Criterio Ponderación 

Económico 40% 

Técnico 30% 

Ambiental 30% 

Nota. Fuente propia. 

 

Dentro del criterio económico se considerará el costo de construcción, el costo de 

energía y costo de oxígeno necesario. En el criterio técnico se considerará la facilidad de 

mantenimiento, control del aporte de oxígeno, facilidad constructiva, etcétera. En el criterio 

ambiental se considerará la calidad de vertido y el impacto ambiental. Cabe mencionar que el 

análisis AHP debe incluir la alternativa de la no realización del proyecto. A continuación, se 

mencionarán las principales ventajas y desventajas de ambas alternativas, según apuntes del 

curso “Sistemas de Abastecimiento y Saneamiento” de la profesora Isabel del Castillo. 

 

3.3.1 Ventajas y desventajas flujo pistón. 

- Ventajas 

o La solución provee un mayor control del oxígeno aportado 

o La configuración del reactor evita la aparición excesiva de filamentosas 

(bulking) 

o El espacio requerido para la proyección del reactor es menor 



25 
 

o Tiene una mayor facilidad constructiva al ser construido por muros unidamente 

rectos 

- Desventajas 

o La calidad del efluente es menor 

o Pese a que se logra controlar mejor la portación de oxígeno, el oxígeno 

necesario de aportación es mayor 

o La energía consumida es mayor por las recirculaciones internas  

 

3.3.2 Ventajas y desventajas carrusel. 

- Ventajas 

o La calidad del efluente es mayor 

o El gasto de oxígeno es menor cuando se controla bien el flujo 

o La energía consumida es menor por la ausencia de recirculación interna en 

tuberías 

o Mejor salida de nitrógeno  

- Desventajas 

o Control de oxígeno más difícil 

o Favorece el bulking 

o Necesidad de más espacio por la configuración 

 

3.3.3 Análisis multicriterio. 

La matriz AHP se debe normalizar con el fin de que la suma del valor promedio sea igual a 

uno. A continuación, se muestra las matrices de cada criterio, en donde el valor promedio de 

cada una se utilizará para realizar una ponderación final. 

 

Tabla 12. Matriz AHP criterio económico. 

 

Criterio: Económico 

  Opción 1 Opción 2 Opción 3 Matriz normalizada 
Valor 
promedio 

Opción 1 1,00 0,50 3,00 0,30 0,29 0,38 0,32 

Opción 2 2,00 1,00 4,00 0,60 0,57 0,50 0,56 

Opción 3 0,33 0,25 1,00 0,10 0,14 0,13 0,12 

Suma 3,33 1,75 8,00     
Nota. Fuente propia. 

 

Tabla 13. Matriz AHP criterio técnico. 

 

Criterio: Técnico 

  Opción 1 Opción 2 Opción 3 Matriz normalizada 
Valor 
promedio 

Opción 1 1,00 2,00 0,33 0,22 0,40 0,18 0,27 

Opción 2 0,50 1,00 0,50 0,11 0,20 0,27 0,19 

Opción 3 3,00 2,00 1,00 0,67 0,40 0,55 0,54 

Suma 4,50 5,00 1,83     



26 
 

Nota. Fuente propia. 

 

Tabla 14. Matriz AHP criterio ambiental. 

 

Criterio: Ambiental 

  Opción 1 Opción 2 Opción 3 Matriz normalizada 
Valor 
promedio 

Opción 1 1,00 0,50 4,00 0,31 0,29 0,40 0,33 

Opción 2 2,00 1,00 5,00 0,62 0,59 0,50 0,57 

Opción 3 0,25 0,20 1,00 0,08 0,12 0,10 0,10 

Suma 3,25 1,70 10,00     
Nota. Fuente propia. 

 

Los valores promedio se recogen en la matriz de ponderación, en la cual se toma en cuenta el 

peso de cada criterio para así obtener una valoración final de cada opción a contemplar. En la 

siguiente tabla se muestra la matriz de ponderación en la que se resalta de color amarillo el 

resultado final. En este caso, la opción 2 de reactor biológico tipo Carrusel es la opción elegida. 

 

Tabla 15. Matriz ponderación de resultados. 

 

Resultado 

Opción Económico Técnico Ambiental Total 

Opción 1 0,32 0,27 0,33 0,31 

Opción 2 0,56 0,19 0,57 0,45 

Opción 3 0,12 0,54 0,10 0,24 

Ponderación 0,4 0,3 0,3  
Nota. Fuente propia. 

 

3.4 Cálculos hidráulicos 

Se procederá a desarrollar los cálculos necesarios para el diseño hidráulico de la 

estación depuradora de Benasque. El parámetro que influye, en gran medida, el diseño 

hidráulico de una instalación hidráulica con tuberías es la perdida de carga. Con este parámetro 

se puede estimar la cota piezométrica que deberá tener el agua al pasar por determinada 

instalación y tubería con el fin de que exista un flujo con suficiente presión y velocidad que se 

requiere en cada punto de la instalación. Sabiendo la cota piezométrica en cada punto de la 